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Beboeren
Beboerblad for Skt. Knuds Gade- og Godthåbsgadekvarteret

På grund af ud-
sigt til regn(!) var årets

fastelavnsfest i Beboerhuset
flyttet indendørs. 

Der var god plads på første sal til 
de 2 tønder og masser af forældre, 
bedsteforældre og udklædte børn.

Efter hård kamp med tønderne 
(især for de yngstes vedkommende),
var der slik til børnene og kaffe og

fastelavnsboller til de voksne. 

Se billederne på
side 26-27.
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Klimakrise i Skt.Knuds Gade

Vinter omkring 1900: Masser af sne og ingen biler (Odense Bys Museer).

Vinter 2020: Masser af biler og ingen sne (endnu ikke på museum).
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Nyt fra bestyrelsen
Solsortene er så småt begyndt at
få lettet rumpen og komme op i
lidt større flyvehøjde end den, de
har brugt i vinterens løb, og det
hænder endda, at der kommer lidt
lyd fra dem. Så er det snart forår.

De har ellers ikke haft meget at
klage over i vinter. Der har været
mad nok og ingen sne og frost.
Livet er gået sin vante gang.

Vi andre kom heller ikke ud i sne-
en, og livet i Beboerhuset har og-
så gået sin vante gang. Den gode,
gamle madklub har vinteren igen-
nem kreeret liflige menuer til
glæde for deltagernes maver, og
kunståbentaftenerne har taget sig
af æstetikken til glæde for delta-
gernes øjne.

Maver, øjne og også ører har væ-
ret tilgodeset gennem flere andre
arrangementer: Henrik (vores lo-
kale portugisiske vinpusher, you
know) og hans genbo Niels fore-
stod i januar en portugisisk aften
med portugisisk højkvalitets-bon-
demad og ditto vine, og naturlig-
vis med fado i højttalerne.

Så var der filmaften. Hans Wes-
sing (Wessing Film) fortalte om og
viste i januar sin gamle Odense
Filmkrønike fra 1988 med selveste
Ove Sprogøe som fortæller. Fuldt
hus, og succesen blev fulgt op i 
februar med flere film. Hans vil
gerne fortsætte sine filmaftener,
og der er lagt program for de
næste måneder.

Salig John Mogensen var en ons-
dag aften i februar stået op af gra-
ven i skikkelse af Brian Arnold for
at underholde et (igen!) fuldt be-
boerhus, og det var næsten ikke
til at høre forskel på den afdøde
og den genopstandne. John Brian

kunne få publikum til at synge
med af karsken bælg, og pianist
Ulrik tog sig af tangentarbejdet,
så lokalet svingede. Hakkebøf
med bløde løg og æblekage var
naturligvis menuen.

Vi må selvfølgelig ikke glemme
børnene, og det gør vi heller ikke.
Fastelavn blev traditionen tro fej-
ret med tøndeslagning og slik og
fastelavnsboller og saft for en
stor flok børn i alle aldre og stør-
relser og udklædninger, og med
kaffe og boller til de mange med-
bragte forældre og andre familie-
medlemmer. Tøndeslagningen

foregik traditionen utro indendørs
pga. det i år udsøgt våde faste-
lavnsvejr, men så kunne man også
bedre se de flotte kostumer.

Sker der mere i Beboerhuset i
løbet af året? – Selvfølgelig! Se ka-
lenderen for de næste tre måne-
der på bagsiden af bladet. Og kom
og vær med!

På bestyrelsens vegne

Carl Flemming Schultz

Husk! Der er generalforsamling i 
Beboerforeningen Beboerhuset
på onsdag, den 18. marts kl. 19.00.
Det er der, du kan være med til at bestemme, hvad der skal ske i dit
beboerhus, og hvem der skal sidde i bestyrelsen og de forskellige 
arbejdsgrupper. Alle er velkomne, men kun medlemmer har stem-
meret. Du kan blive meldt ind på stedet, hvis du ønsker det.

Dagsordenen fremgår af den husstandsomdelte indkaldelse.

Der var fut i fejemøget, da "John

Mogensen" gav den hele armen i

Beboerhuset.
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Din lokale
vinhandler

Allégade 43 · 5000 Odense C  ·  Tlf.: 65 91 31 02  ·  www.portugisiskvinkaelder.dk

Du kan også følge os på:

/portugisiskvinkaelder
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Få glade
fødder
Vi er specialister inden for:

Indlæg (fritid, sport, arbejde)

· Forhøjelse af sko
· Specialsko (diabetikersko mm.)
· Reparationer af ortopædisk- 

og almindeligt fodtøj

Håndsyet fodtøj

Frit valg af leverandør uden merpris

Vi er også
forhandler af      LIFE WELL LIVED

Benediktsgade 42 . 5000 Odense C

Tlf. 6619 0188 . odense@skomageren.dk

www.skomageren.dk

Åbningstider:
Man–tors 9.30–16.00 . Fredag 9.30–13.00

Vi er medlem af Foreningen af 

Ortopædiske Håndskomagermestre                           Klaus Nielsen  Annette Bøje

Ortopædi Skomageren

F
- med hjerte og hånd

Scan koden og se filmen

g

Albanigade 27 - Odense
Tlf. 66 12 70 35

www.schiang-living.dk

       Dansk og internationalt møbeldesign
    møbler - belysning - tæpper & accessories

HUSK!

DØGN
ÅBENT
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Hjørnet af Kronprinsens-
gade og Albanigade
Af stadsarkivar Johnny Wøllekær

Albani-kvarteret 

Gennem århundreder gik Odenses
grænse mod syd ved Odense Å ,
men i 1800-tallet fik byen vokse-
værk. Befolkningstallet blev man-
gedoblet og byen sprængte sine
gamle middelalderlige rammer. I
1851 blev de gamle byporte revet
ned, og rundt om den gamle by
skød nye kvarterer op. Byen bred-
te sig, blandt andet på den anden
side af åen.

I 1854 vedtog man at lade vejen
mod syd til Fåborg føre ind til Al-

bani Torv, der var byens helt cen-
trale torveplads. Det krævede en
ny bro, Albanibroen, og en ny lan-
devej, Albanigade. Det blev også
hurtigt besluttet, at der skulle op-
føres to store offentlige bygnin-
ger, nemlig tinghus og sygehus på
den anden side af åen, hvor der
var masser af plads.

Over åen efter byggegrunde

Albanibroen stod færdig i 1858,
og dermed var der åbnet op for, 
at en helt ny bydel kunne vokse
frem. Byens første industrielle
bryggeri, Albani-bryggeriet, fik i
1859 plads i Tværgade.

Det blev meget populært for by-
ens spidser at bygge deres egen
villa på den sydlige side af åen.
Her var masser af plads og grønne
områder.

Rådmand Adolf Boesens Gård

Den nye bydel blev straks et at-
traktivt område, og blandt de før-
ste private bygninger, der blev
opført, var købmand og fabrikant
Adolf Boesens statelige bygning
med ”gotiske frisede gavle”, Alba-
nigade 5. Købmanden var søn af
provst Boesen, sognepræst i Vi-
gerslev, og kom efter endt skole-
gang i handelslære hos slægtnin-

Udsigt over Albanikvarteret, set fra Skt. Knuds Kirke, 1861. Fra venstre ses Albanibryggeriet (opført 1859), damp-

køkkenet (opført 1859) og rådmand Adolf Boesens Gård ved åen. Bagved ses arresten og tinghuset.
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ge i Vejle, men slog sig i 1840’erne
ned i Odense, hvor han blev to-
baksfabrikant.

Efter nogle år overtog han sam-
men med købmand Fogt en manu-
fakturforretning pa hjørnet af
Overgade og Torvestræde – som
et lille kuriosum kan nævnes, at
C.F. Tietgen blev oplært i forret-
ningen. Senere trådte Boesen ud
af firmaet og blev i stedet medbe-
styrer af et interessentskab, der
drev et sæbesyderi i Overgade 58.

I 1850’erne købte Boesen den da-
værende prokurator C. Hansens
store have ved åens sydside og
opførte her den anselige ejen-
dom, Albanigade 5. Boesen nød
almindelig anseelse i byen. Han
sad i byrådet, blev siden rådmand
og var blandt andet medstifter af
byens handelsforening. Han arbej-

Langs Albanigades østlige side op-
stod en række ret ensartede, sam-
menhængende huse, mens Kron-
prinsensgade og Absalonsgade
blev bebygget med større huse på
den ene side og villaer på den an-
den. Kronprinsensgade blev an-
lagt i 1876, og villaerne langs åen
blev fortrinsvis bygget i 1880’
erne. På samme tid – i 1889 – op-
førte tømrermester M. Rasmussen
bygningen Albanigade 1, der lå
meget tæt på åen.

Albanigade udviklede sig i begyn-
delsen af 1900-tallet til en han-
delsgade, og flere af ejendomme-

Fortsættes side 8

dede levende for asylsagen – det
vil sige pleje og pasning af børn –
og gav stor økonomisk støtte og
hjælp til Dronningens Asyl.

Ved Boesens død skrev Fyens
Stiftstidende blandt andet: ”Den
afdøde var ikke blot en sjælden
pligttro mand, men havde også
megen skønhedssans, som han
med hensyn til naturen viste ved
den måde, hvorpå han plejede sin
store have … ”.

Foruden købmanden boede også
byens mangeårige borgmester
Johan George Christopher Frede-
riksen Koch (1827-97) i den kæm-
pestore ejendom, Albanigade 5.
Borgmester Koch, der har lagt
navn til Kochsgade, var Odenses
førstemand i årene 1877-97 og
stod blandt andet bag rådhusets
opførelse.

Albanibroen og rådmånd Ådolf

Boesens Gård fotograferet omkring

1880 – i hvert fald før opførelsen af

Albanigåde 1 i 1889.
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ne fik butiksvinduer. Det gjaldt
også ejendommene Albanigade
1-5. Her lå blandt andet Møbelfa-
brikken Axella, tøjbutikken Albani
Konfektion og Favoritten Smørre-
brød.

Nye toner

Albanigade 5 lagde en periode
også lokaler til Det Fynske Musik-
konservatorium, der blev grund-
lagt som en privatejet institution i
lejede lokaler i Albanigade 5, hvor

der til en begyndelse var 11 elever
og seks lærere. 15 år senere i
1944 blev konservatoriet en selv-
ejende institution. I 1954 var der
ikke længere plads nok i lokalerne
i Albanigade, og konservatoriet
flyttede til en herskabsvilla i Kron-
prinsensgade 19.

Da den oprindelige Albanibro blev
udskiftet i 1928, fortalte den da-

værende stadsingeniør H.V. Ryg-
ner, at hele landskabet omkring
broen ”er let og smukt – og det
må vi ikke forstyrre ved at komme
med en bastion af beton og gra-
nit”.

I efterkrigsårene poppede der
flere planer op for bebyggelse på
hjørnet af Albanigade og Kron-
prinsensgade. I 1945 puslede me-

Albanibroen fra tiden omkring 1900. I baggrunden ses blandt andet det

gamle vandtårn ved Benediktsgade-Hjallesevej.

I 1945 fremkom nye og ret radikale planer for hjørnet Kronprinsensgade og Albanigade, men planerne blev aldrig

ført ud i livet.
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jeriejer Marius Boel, Østergaard
pr. Kølstrup, med planer om opfø-
relsen af et stort boligkompleks
på i alt 1350 m2. Det var tydeligvis
inspireret af byggeriet ved Væg-
tergården, men planerne blev dog
aldrig ført ud i livet.

Væk med det gamle lort

Da Thomas B. Thriges Gade blev
anlagt i 1960’erne for at skabe en
forbindelse gennem byen og ned
til havnen, var Albanigade en del
af projektet. Derfor blev gaden
sidst i 1960’erne udvidet til en fi-
resporet hovedvej og Albanibroen
udvidet – og ved samme lejlighed
blev åens forløb forlagt lidt mod
nord. Ved den lejlighed blev ejen-
dommene Albanigade 1, 3 og 5
eksproprieret og revet ned i 1969,
og der blev etableret en parke-
ringsplads for 60 biler på området
– ligesom der blev lavet et grønt

Albanigade set fra Albanibroen i 1946. De fleste facader havde i begyndelsen af 1900-tallet fået indbygget 

butiksvinduer, men også rådmand Adolf Boesens gamle gård var stærkt ombygget og havde mistet sine 

karakteriske bygningsdeltaljer.

P-pladsen ved hjørnet af Albanigade og Kronprinsensgade i 1972. Bemærk

Industripalæet midt i billedet og byggeriet af højhuset på Fisketorvet.

område fra parkeringspladsen ned
til Odense Å.

Gennem mere end 50 år har om-
rådet, der en gang husede nogle

af Odenses mest fornemme og
prestigefyldte lejligheder, stået
hen som parkeringsplads, men det
er snart forbi. Pladsen bliver be-
bygget igen!
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Beboeren taler i hvert nummer med en eller flere personer fra kvarteret. For eksempel om hvor de kommer fra, og hvad de laver. 
Vi prøver på, at få et lille glimt af hvem der gemmer sig bag de ansigter vi møder i dagligdagen.

Anna Bülow 
37 år

Bor i Alexandragade 

Underviser på Dansk Flygtningehjælps 

sprogskole, Lærdansk 

Jeg er født og opvokset i Skt. Knuds Gade,
hvor det myldrede med børn dengang. Vi le-
gede tit på gaden og på Bunkeren. Når jeg
skulle besøge mine veninder, kunne jeg
smutte gennem baghaverne, de boede nem-
lig på samme side af gaden som jeg selv. Fra
baghaven i nummer 14 hoppede vi tit ind på
legepladsen i Albanigades Børnehave. 
Selv gik jeg i børnehave i Dronningens Asyl i
Kronprinsensgade, og bagefter kom jeg på
Munkebjergskolen.
At stå på Bunkeren i dag og kigge ned i Skt.
Knuds Gade, synes jeg er fantastisk – det er
Barndommens Gade.

Efter gymnasiet flyttede jeg hjemmefra 
og har boet forskellige steder, senest på 
H.C. Ørstedkollegiet. Vi var lige ved at købe
noget i Dronningensgade, da vi hørte, at
denne andelslejlighed var ledig. Det var et
held. Nu har vi boet her i ti år, vi har fået to
børn, og et tredje er på vej. Her er dog kun ét
børneværelse, så på sigt skal vi finde noget

nyt. Det må gerne være her i kvarteret,
men priserne er høje, og mange

af de gamle ejendomme er
delt op i små lejligheder. Det

er ærgerligt, synes jeg.

Jeg elsker det lidt under-
lige miks mellem Alexan-

dragade og Dagmargade,
som har høje ejendomme,

næsten lidt københavnerag-
tige, og så lige ved siden af ligger

de lave gamle arbejderhuse. Det er
dejligt at gå tur her, jeg møder ofte kendte
ansigter. Det vil jeg savne, hvis vi flytter. Det
er et lille smørhul.

Foto og tekst: Stig Vognæs

ET
ANSIGT

FRA KVAR-
TERET
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Madklub
Har du lyst til at være med til 

fællesspisning i BEBOERHUSETS madklub?

Her møder du andre beboere fra kvarteret 
til hyggeligt samvær og lækker mad.

Vi skiftes til at være kokke og 
hjælper hinanden med oprydningen.

Priser:

Voksne (alle over 11 år) kr. 60

Børn (fra 6 til og med 10 år) kr. 30

Børn under 6 år spiser gratis med

Du tilmelder dig til Stinne på 
stinne@ffsm.dk

NB: Drikkevarer skal  købes 
i Beboerhuset til de sædvanlige 

fornuftige beboerhuspriser.

Da Stinne svarer på alle mails, er jeres 
tilmelding først registreret når hun 

besvarer mailen. Husk at I ved framelding 
senere end dagen før, eller hvis I glemmer 

at komme, skal betale det fulde beløb.

Alle er velkomne – I skal bare være 
medlem af Beboerforeningen.

Venlig hilsen Madgruppen

Stinne, Pia, Marianne, Jette

Se mere på www.beboerhuset.org

Specialiserede  
fysioterapeuter

Over 30 hold

Massør

Ultralydsscanning

High Power Laser
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Hanne Lynge (vokal og guitar) og Søren Bøje (guitar
og kor) i Beboerhuset 22. april kl. 19.00
”Singer-songwriter Hanne Lynge,
bakket op af Søren Bøje, leverer
et stærkt repertoire af egne nye
og gamle sange, som fortolkes
med nærvær og livsnerve og fav-
ner publikum med et glimt i øjet.

Der er kælet for selv den mindste
detalje, så musikken har de helt
rigtige følelser og stemninger. 
Gåsehuden spredes, og publikum
kan gå glade, rørte og eftertænk-
somme hjem”.

Pris for musik, sang og en lækker
menu: 150 kr.

INGEN TILMELDING NU – vent til

annoncering på Beboerhusets

medlemsmail og facebookside.

· FORSKRÆP ·
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Sybergsvej 4 · 5300 Kerteminde
Tlf. 66 13 70 07 · Bil. 40 27 03 78

· DIGT AF OLE KNUDSEN ·

Munke Mose 

Der står to ænder ved siden af John Wilkens skåle med hver sit næb dybt i 

mudderet – det er en pudsig lyd når næbbet bevæger sig i heftige ryk under 

overfladen. Jeg hører samtidig børnene inde fra legepladsen; tænker tilbage 

og ønsker at være lige her.

Fuglen går ned til vandet og stikker næbbet i overfladen. Det er elegant og den

runde bølge der åbner sig mod himlen virker helt eventyrlig.
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ALBANIGADE
Åbent alle ugens dage 8-21

Åbningstider:
Tirsdag – fredag 10.00 - 17.00
Lørdag   9.00 - 12.00
Søndag og mandag Lukket

Ud over det har jeg åbent efter aftale

FRISØR PELONI ·  v/ JOAN JACOBSEN ·  ABSALONSGADE 44 ·  ODENSE C ·  20 46 70 09 ·  Joan@FrisorPeloni.dk

Tidsbestilling, tlf.: 20 46 70 09

Ta’ a
nnoncen

 med og få
:

25%
 på d

in først
e k

lipning!

En god klipning er altid forudsætningen for   
en nem, en hurtig og en sikker frisure ... 
– og du får altid et godt råd med hjem!
Jeg er god til at se dig og til at fange din personlighed – blot vi får en lille snak 
inden jeg klipper. Tag gerne et foto med hvis du går med en bestemt idé ...

• En klipning skal have et touch af frækhed for at understrege din personlighed
• Krøller er en kunst at klippe – jeg synes det er sjovt, og jeg er god til det
• Jeg er vild med at gå på kursus, så jeg er altid opdateret!

Bryllups- /festfrisurer efter aftale – også uden for åbningstiderne – på salonen 
eller hjemme hos dig selv.

Det er meget vigtigt for mig at kunderne er tilfredse. Det viser sig ved at største-
delen er faste kunder og mange kommer langvejs fra. 

Jeg glæder mig til at se dig!

Sol, sommer og 
insekter håber vi på 
snart er på vej.

Nyheder fra Vichy, Avene. 

Fredag 3.4: Spar 40%
på alle VICHY produkter.
Kom og gør gode køb.

10% på hudpleje til studerende 
- vis studiekort.

Albani apotek
Albanigade 54 F - 5000 Odense C   
Tlf. 66 12 08 63  
Mail: albani@apoteket.dk

Folkebos Apotek
Hjallesevej 201 - 5230 Odense M
Tlf. 66 11 57 52

Næsby Apotek
Bogensevej 49 - 5270 Odense N
Tlf. 66 18 02 72

Parkering ved alle  enheder
Mandag-fredag: 9.00-17.30
Lørdag: 9.00-13.00



Marts 2020 · Beboeren · 15

Kom til havedag i 
Bordals Have 13. april

Så er foråret kommet til Bordals
Have. Vi er glade for at være
vokset på både medlemmer

og nye faciliteter igennem 2019,
men vi har stadig plads til flere med-

lemmer. Derfor har vi arrangeret en
masse nye sociale og haveorienterede dage. Vi poster
dem løbende på facebook – så følg med der!

Dog vil vi gerne invitere alle interesserede til at kigge
ned til havedag den 13. april kl.13-17 i Bordals Have.
Det er midt i påsken, så vi regner med at se en masse
den dag. På havedagen har du mulighed for at bygge
fortorvshaver. Vi sørger for alt: materialer og værk-
tøj. Du skal bare komme og bygge din egen fortorvs-
have. Men husk, det er først til mølle-princippet i de
materialer, vi har. 

Odense kommune har også skrevet en del omkring
fortorvshaver, og du kan læse meget mere om det på
https://www.odense.dk/brug-byen/fritid-og-ude-

liv/kopi-af-fortovshaver. 

Her kan du finde inspiration til og regler om, hvad du
kan og må gøre. Grundtanken er at gøre lokalsamfun-
det mere grønt og få os alle til at sprede det grønne
rundt omkring i vores lokale gader.

Til havedag vil vi naturligvis også spise sammen, byg--
ge lidt om i haven og dyrke planter, som kan komme
tidligt i jorden. Du kan være med, uanset om du har
en kasse eller bare vil hygge med. Det hele foregår
meget uformelt, og vi hygger os med det hele. Har du
spørgsmål, kan du altid skrive til os på facebook eller
til Morten på 61 38 54 24.

Til nye interesserede: Bordals Have ligger på Bordals
Allé, den lille stikvej der fra Alexandragades nordøst-
lige ende går ind bag husrækken i Albanigade.

Morten Ploug Henriksen
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· Støt vores annoncører – de støtter os! ·
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  ÆRLIGHED

Vidste du...
... at du som medlem af Bebo-
erforeningen helt gratis kan
sætte en annonce i Beboeren,
hvis du har noget du vil sælge,
købe eller forære væk...
Det er gratis for private, og
annoncen må fylde en otten-
dedel side (85,5 x 57 mm). Det
er godt, hvis du kan levere din
annonce som trykklar pdf. 
Du kan også levere din tekst +
evt. foto/illustration, samt
navn, adresse, telefonnummer
og email, så sætter vi det op
for dig.
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Flere farve-
rige film i 
Beboerhuset
Den sidste onsdag i april og maj

slukker vi lyset i Beboerhuset og

tænder projektoren – vi skal se

film. Film fra Odense, film om

originaler og skæve eksistenser,

film om usædvanlige personlig-

heder. Vores lokale filmmand,

Hans Wessing, viser udpluk fra

sin omfattende produktion.

Foreningen gentager succesen og
byder indenfor til to filmaftener i
Beboerhuset. Igen er det Hans
Wessing, der står bag produktio-
nerne. 

Vi skal se film fra både Odense og
omegn samt fra resten af konge-
riget. Hans’ speciale er dokumen-
tarer om mennesker, samfund og
miljø, kunst og kultur. 
Kom ned i Beboerhuset og få en
filmisk oplevelse.

Onsdag den 29. april kl. 20

Fire portrætter, der går tæt på en hel tv-station og tre energiske
personligheder. 

1. Kvægtorvet i centrum (25 min.)

Arkitekt Kristian Isager gør et kvægtorv til Tv-station, hvor kalve,
kvæghandlere og håndslag viger pladsen for journalister, stylister og
mediefolk.  Filmen fortæller TV2’s tidlige historie over 16 måneder,
og fortælleren er fynske Ove Sprogøe. Programmet er produceret
for TV2.

2. Egil Borre (18 min.)

Borres evne til at skrive, finde historier og lave spas er legendarisk.
Han begyndte som journalist i Ringkøbing og rykkede til Fyens Stifts-
tidende i 1926. I gamle filmklip fra 30’erne oplever vi Borre i jagten
på historier til dagens avis.

3. Mennesker under huden (15 min.)

Gurli Nielsen havde fotoatelier i Ny Vestergade. Her fik hun folk til 
at vise deres virkelige jeg og åbne op for deres drømme. Hendes
børne- og familieportrætter er fulde af liv, og Gurlis brudepar får lov
til at vise, at de elsker hinanden.

4. Søster Antonie (16 min.)

En nonne klædt i hvidt og blåt i en skolegård er et usædvanligt syn i
Danmark, men for eleverne i den katolske Sct. Michaels Skole er den
71-årige kvinde det samlende midtpunkt. Søster Antonie kommer fra
Dalum Kloster, og børnene spekulerer på, hvad der gemmer sig
under sløret.
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Onsdag den 27. maj kl. 20

Aftenens program går tæt på fattigfolk i Klaregade, farende svende,
en brav ballonskipper og en historieinteresseret prins Joachim.

1. Tvangen i Odense (16. min.) 

I Klaregade ligger et hus, som gennem tiderne bl.a. har heddet
Odense Tugt- og Manufakturhus, O.T. og Tvangen. H.C. Andersen har
i sine erindringer og i romanen O.T. beskrevet lidt af den gru, som
den gule bygning engang lagde rammerne om.

2.  Mellem klunsere, vagabonder og sigøjnere (21 min.)

Anders Enevig kom fra Seden, og han optog billeder, stemmer og
sange fra samfundets originaler på en tid, hvor ingen andre interes-
serede sig for fattigfolk og farende svende. Hvordan gik det til, at en
politimand blev folkemindesamler? Hvad var hans drivkraft?

3. Ballonfærd over Storebælt (17 min.)

Kom med når luftskipper, ballonejer og uromager Ole Flensted invi-
terer på en flyvetur fra Sjælland til Fyn. Turen foregår i 2.000 fods
højde og kommer forbi de enorme fundamenter til den lange bro,
der nu forbinder Fyn og Sjælland. Advarsel: det bliver en hård lan-
ding på Fyn. 

4. Guldhornene for evigt – borte (27 min.)

Se og hør prins Joachim fortælle om, hvor tæt vi var på at blive ud-
slettet som nation tilbage i 1660 under en krig med svenskerne. Fil-
men følger også eleverne i en tredje klasse, mens de knokler med et
projekt om de to horn af guld, der blev fundet nær Schackenborg i
1639 og i 1734. 

Onsdag den 
25. marts kl. 20

År 2020 er hundredåret for
genforeningen med Sønder-
jylland. Det fejrer vi med film
om tre bemærkelsesværdige
sønderjyder:

1. Anna Kjems – om at skabe

sig selv og leve livet ud

Anna (1893-1990) var for-
kæmper for den sønderjyske
sag. Hun og manden Niels 
flyttede i 1922 syd for græn-
sen for at støtte det danske
arbejde i Sydslesvig efter gen-
foreningen.

2. Autoriteter skal man

vogte sig for 

Portræt af Niels Bøgh Ander-
sen (1908-1991) lærer, forfat-
ter, højskoleforstander, tysk
soldat i Sovjet og krigsfange.
Et af Sydslesvigs markante
fyrtårne. 

3. Poul La Cour – Danmarks

Edison

La Cour (1846-1908) opfinder,
lærer i naturvidenskab ved
Askov Højskole, Danmarks før-
ste meteorolog og – hvad de
færreste nok ved – ophavs-
mand til moderne vindkraft.

NB. Du kan også nå 
filmaftenen i marts:

Tugthuset i Klaregade er rammen

om en af de film, der handler om at

være fattig på Fyn.

Foto: odensebilleder.dk

Side 18: Hans Wessing introducerer

aftenens program 29. januar.
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HERREONSDAG!

Som noget nyt tilbyder vi 

alle herreklip til 320 kr. 

hver onsdag kl 9–17.30.

Ring 66193020 eller 

book din tid online på 

www.vision-coiffure.dk 

Kan ikke kombineres 

med andre rabatter.

VISION COIFFURE 
ALBANIGADE 31
5000 ODENSE C 

Din lokale håndværker / entreprenør
Specialist i renovering inkl. alle faggrupper

Byggestyring og rådgivning

H A N D E L & B Y G

Frank Ankjær · Skt. Knuds Gade 37, 5000 Odense C · +45 22 10 11 30 · frank.kontor@gmail.com
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Udstillingen med Pia Svanes farvestrålende malerier
rundede 2019 af.

Dette års første udstiller var Agnete Strandgaard, der
i sine billeder indimellem bruger utraditionelle mate-
rialer på en spændende måde.
I februar havde vi fornøjelsen af Birthe Hansens dej-
lige billeder.

I skrivende stund kan vi nyde Lars P. Marcussens fi-
nurlige billeder, og han efterfølges i april af Pia Sig-
mund. I juni bliver der en udstilling af Ulla Englich.

Kunståbent i Beboerhuset
Den første onsdag i måneden er der Kunståbent,

hvor den udstillende kunstner som regel er til

stede og fortæller om sine billeder. Vi serverer et

glas vin og lidt chips, og alle er velkomne.

Venlig hilsen og på gensyn

Mia Keinke og Ingelise Bech Hansen

Øverst til højre PIa Svane.

Til venstre: Agnete Strandgaard.

Nederst: Birte Hansen.

KUNST
ÅBENT

FØRSTE ONSDAG 
I MÅNEDEN 

KL.20–22
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Beboeren taler i hvert nummer med en eller flere personer fra kvarteret. For eksempel om hvor de kommer fra, og hvad de laver. 
Vi prøver på, at få et lille glimt af hvem der gemmer sig bag de ansigter vi møder i dagligdagen.

Birthe Hansen 
Bor i H.C. Andersens Gade

Travl pensionist  

Jeg har boet i dette hus, lige siden det blev
opført for 16 år siden. Allerede mens det blev
bygget, begyndte jeg at lægge vejen forbi. 
Undervejs lagde jeg mærke til, hvordan solen
vendte, så jeg bedre kunne beslutte, hvilken
lejlighed, jeg ville vælge – det hele skulle pas-
se. Det er en andelsforening med 11 lejlighe-
der, og i de første år var jeg formand.

Før jeg flyttede hertil, boede jeg 45 år i
Dalum og kendte ikke H.C. Andersens Gade.
Oprindeligt flyttede vi til Odense fra Sjælland,
fordi min mand skulle være uddeler i en brugs.
Jeg kommer fra Mølleskov, en flække 10 km
nord for Ringsted. Det er langt ude på landet –
der hvor hønsene går barbenet og kragerne
for længst er vendt. Nu er jeg blevet bymenne-
ske om en hals og kommer ofte på caféen i 
udstillingsbygningen Filosoffen samt i Den
Fynske Opera.

I mange år var jeg bogholder i en stor maler-
forretning og underviste i design, tilskæring
og syning på aftenskole. Det er 25 år siden,

min mand døde, og nu bor vores børn i
udlandet. Min datter er i Singapore,

og sønnen er flyttet til Windsor i
England. Børnebørn er der fire

af, og vi ses meget. Jeg rejser
som regel til Singapore en
gang om året og også jævn-
ligt til England.

Jeg er glad for Beboerhuset

og deltager tit i fællesspisning
og andre arrangementer. Februar

måneds udstilling i Beboerhuset bestod
af mine malerier. Det var formanden, Carl
Flemming, som overtalte mig til at være med i
Kunståbent.

Tekst: Stig Vognæs

Foto: Mikkel Vognæs

ET
ANSIGT

FRA KVAR-
TERET
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Claus Bergs Gade 5a, Odense C - 2  91 68 3  
www.artandcrafts.dk - mail: artandcraftsodense@gmail.com  

 

  
 
Kunst 
Kunsthåndværk 
Kaffe 
The 
Specialist i luxusrom 
og romsmagninger 
 

Daglig  10.00 - 17.30 
Lørdag  10.00 - 13.30 
 
 

Godthåbsgade 2
 DK-5000 odense C

t 65907260 
 kontakt@koekkenskaberne.dk
 www.koekkenskaberne.dk

Gør en god handel hos
Hekkes Genbrug

www.hekkesgenbrug.dk

Albanigade 47, Odense C
Telefon: 25 32 20 71

Mail: hekkesgenbrug@gmail.com
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fastElavn
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Kvartalets lodtrækning
blandt BEBOERHUSETS medlemmer og 

støttemedlemmer. Dette kvartals vinder blev:

N.J. Sørensen & Lotte Larsen
Rosenlunden 11, 5000 Odense C

Præmien er et gavekort på 300 kr. til 

Albani Apotek 
Albanigade 54F, 5000 Odense C
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Som en service til beboere, nye tilflyttere og

gamle og nye annoncører viser vi her et kort over

bladets og Beboerhusets 

distrikt. De kraftige linjer 

viser hvilke adresser 

distriktet omfatter. 
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Tlf. 66 12 50 14

TRYKSAGER 
når det skal gå stærkt!

Vores nye digitalprinter kører hurtigt!

Vi har 67 års erfaring i at arbejde med papir, så vi leverer 

kvalitet til tiden og til priser der matcher markedet.

Gå på opdagelse på www.printodense.dk 

og bestil dine tryksager online fra sofaen.

Visitkort

Postkort

Foldere

Kuverter

Hæfter Kalendere Flyers Bøger Løsblade Brevpapir

Indbydelser

Blokke

Plakater 
64x32 cm

foldere
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Henrik og Niels bød velkommen til portugisisk aften. Det var
den 17. januar og der var selvfølgelig fuldt (beboer)hus...

Vil du annoncere i Beboeren?
· Kontakt Henrik Lumholdt  – se side 31 · Formater og priser – se www.beboerhuset.org ·
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Beboeren redaktionelt

Beboeren udgives af bladforeningen

Beboeren og udkommer fire gange årligt.

Bladet er trykt i 2300 eksemplarer og

omdeles til kvarterets beboere og arbejds-

pladser.

Ansvarshavende og skrivende: 

Carl Flemming Schultz

Fredensgade 21, tlf. 61 26 28 29

carlflemmingschultz@gmail.com

Annoncer og økonomi: Henrik Lumholdt

Fredensgade 26, tlf. 20 20 99 49,

henlumholdt@gmail.com

Skrivende: Stig Vognæs 

Absalonsgade 14, tlf. 66 13 02 38,

stig.vognaes@gmail.com

Skrivende: Helene Dambo 

Jagtvej 50, tlf. 61 65 13 40, 

dambokomm@mail.dk

Layout: Christen Tofte

Skt. Knuds Gade 35, tlf. 51 49 13 97

kontakt.ctofte@gmail.com

Fotografier: Carl Flemming Schultz, Stig

Vognæs, Christen Tofte. 

Se i øvrigt de enkelte artikler. 

Forsidebilledet: Fastelavn 2020

Beboeren nr. 34 udkommer juni 2020.

Deadline: 26. maj 2020.

Tryk: Helmer Tryk

Kochsgade 5–7, tlf. 66 12 50 14

Beboerforeningen BEBOERHUSET

Godthåbsgade 30 B,

bestyrelsen@beboerhuset.org

Formand: Carl Flemming Schultz

Fredensgade 21, tlf. 61 26 28 29

carlflemmingschultz@gmail.com

Næstformand: Jessie Kronlund

Godthåbsgade 30, 3.tv, tlf. 20 20 11 75 

jessie.fihr@gmail.com

Kasserer: Frauke Schaumburg

Skt. Knuds Gade 43, tlf. 26 24 78 30

fraukesch@hotmail.com

Sekretær: Dorte Lassen

Lahnsgade 35 B, tlf. 26 24 63 15 

dortelassen@hotmail.com

Pernille Hamming

Godthåbsgade 57, 1.th, tlf. 25 54 53 25

pernillehamming@gmail.com

Gary Sheridan

Skt. Knuds Gade 41, tlf. 40 29 16 96

sheridanhansen41@gmail.com

René Krarup

Oluf Bagers Gade 36, tlf. 30 66 13 94 

renekrarup@live.com

Grethe Pajbjerg

Fredensgade 37, st., tlf. 23 95 72 50

grethepajbjerg@gmail.com

Jette Pedersen

H.C. Andersens Gade 94, 2. 

tlf. 29 87 11 49, jettep@hotmail.com

Madklub

Stinne Hvam

H.C. Andersens Gade 31, tlf. 42 50 73 74

stinne@ffsm.dk

Kunståbent

Mia Keinke

Monbergsvej 41, st. lejl. 6, tlf. 40 48 20 36

miakeinke@gmail.com

Ingelise Bech Hansen

Fredensgade 21, tlf. 61 79 49 19

ingelisebechhansen@gmail.com

Bliv medlem af 
beboerforeningen BEBOERHUSET

Beboerforeningen BEBOERHUSET er en

forening hvis formål det er at arbejde

for trivslen for beboerne i Skt. Knuds

Gade- og Godthåbsgadekvarteret, at være

talerør for beboerinteresser i kvarteret og

at afholde sociale arrangementer i beboer-

huset i Godthåbsgade 30 B. 

For at kunne bruge beboerhuset skal man

være medlem af beboerforeningen BEBO-

ERHUSET (hvis man bor i kvarteret) eller

støttemedlem (hvis man ikke bor i kvarte-

ret). Eneste forskel på de to medlemska-

ber er, at medlemmer har stemmeret på

foreningens generalforsamling, hvad støt-

temedlemmer ikke har. Begge typer med-

lemskab gælder for hele husstanden (som

selvfølgelig gerne må tegne flere). 

Huset kan også lejes til private arrange-

menter. For at kunne leje huset skal man

være medlem som beskrevet ovenfor.

Et års medlemskab/støttemedlemskab

koster 125 kr. og gælder kalenderåret.

Kontingentet går til drift af BEBOERHUSET

(forening såvel som hus). 

Send mail med navn og adresse til 

bestyrelsen@beboerhuset.org 

og indsæt kontingentet på foreningens

konto: Folkesparekassen Reg nr. 9860

Konto nr. 0000377198

Udlejning af BEBOERHUSET

Ønsker du at leje beboerhuset, 

skal du skrive en mail til 

udlejning@beboerhuset.org 

med dato, navn, adresse, telefonnummer

og mailadresse. Så kontakter vi dig

hurtigst muligt. Se mere om udlejning på

vores hjemmeside: www.beboerhuset.org

Caféaftener:
Onsdag kl. 20 –22
Alle er velkomne

Kunståbent:
Første onsdag i 
måneden kl. 20 –22
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Onsdag 18. marts kl. 19.00: 
Generalforsamling i 
Beboerforeningen BEBOERHUSET

Torsdag 19. marts kl. 18.30: Madklub

Onsdag 25. marts kl. 20.00: Wessing Film

Flere arrangementer kan komme til, ligesom ændringer kan forekomme. 

Arrangementer i Beboerforeningen 
BEBOERHUSET Godthåbsgade 30 B

· Marts 2020 ·

Fredag 1. maj kl. 19.00: 1. maj-fællesspisning

Onsdag 6. maj kl. 20.00: Kunståbent

Onsdag 13. maj kl. 20.00: Caféaften

Torsdag 14. maj kl. 18.30: Madklub

Onsdag 20. maj kl. 20.00: Cafeaften

Tirsdag 26. maj kl. 18.30: Madklub

Onsdag 27. maj kl. 20.00: Wessing film

· Maj 2020 ·

Onsdag 3. juni kl. 20.00: Kunståbent

Onsdag 10. juni kl. 20.00: Caféaften

Onsdag 17. juni kl. 20.00: Caféaften

Tirsdag 23. juni kl. 18.00: Sankthansaften

Onsdag 24. juni kl. 20.00: Caféaften

· Juni 2020 ·

Hold dig orienteret på Beboerhusets 
hjemmeside, mail og facebook.

www.beboerhuset.org 
Facebookgruppe: BEBOERHUSET

Vil du have nyhedsbrev tilsendt, så skriv til 
carlflemmingschultz@gmail.com

Onsdag 1. april kl. 20.00: Kunståbent

Onsdag 8. april: Lukket pga. påskeferie

Onsdag 15. april kl. 20.00: Caféaften

Torsdag 16. april kl. 18.30: Madklub

Onsdag 22. april kl. 19.00: 

Mad, musik, café: Hanne Lynge og Søren Bøje

Tirsdag 28. april kl. 18.30: Madklub

Onsdag 29. april kl. 20.00: Wessing film

· April 2020 ·


